(1) Vid. Bonneti Sepulchret. L. II. §. III. obf. X. & J. Rhodium, obf. med. C. II. obf. 12.

bantur: quid? & sensus reptationis in aspera arteria tussim praibat. Ergo ex pulmonum bronchiis? Docent id tussis vehemens & convulsiva, respiratio difficilis, sensus pruritus in imo pectorre & mors ex Phthisi. An igitur ex oculis inspiratis in pulmonalibus vesiculis geniti?

- 4) Alia etiam est *metallicolis* familiarissima, eaque sœpe gravissima. Certe non ultima est miseria rum, quæ præcipue premunt minerarum fossores; artifices, qui plumbi mineras tractant ac calcinant, plumbumque ab argento in docimasticis furnis separant; figulos, qui multum cum calce viva sunt occupati, qui pigmenta præparant; pictores, coloribus metallicis qui multum utuntur; denique vinorum saccharo Saturni vel Lithargyrio adulteratorum potatores. His quanti non superveniunt morbi? Dirissima autem colica, asthma fere insuperabile, & tussis sicca atque vehementissima præ reliquis medici attentionem merentur. Communis earum omnium est causa, & videtur in affectione systematis nervosi consistere (1).
- 5) Alia *Phthisica*, quæ interdum fit convulsiva, vel ob puris acredinem, aut tenacitatem, vel absces-

(1) Consulatur aureus cel. Ramazzini tractatus de morbis artificum.

scessus in ima pulmonis parte situm. Ejuscemodi tussis plerumque etiam periodica, ita ut post certa quietis tempora, majori deinceps vehementia recurrat. In Miscel. Acad. Nat. Curios. D. II. an. VIII. p. 245. exemplum ejus præ reliquis memorabile existit.

- 6) Alia est ab *exanthematibus* intra corpus hærentibus, sive nondum expulsis, sive retrogressis. In hac enim humor ille acris, exanthemata alias faciens, ad sensiles fistularum ærearum tunicas depositus, has vellicat in tussim illam horrendam. Tales hinc tusses morbillorum, variolarum perscepe præcursorres, comites, pedissequæ observantur (1). Tales post scabiem, tineam, achores capitis, guttam rosaceam, sudores pedum, aliaque exanthemata repulsa.
- 7) Alia *Arthritica* satis plerumque crudelis, ab arthrite & Podagra intus regressa. Ilias hinc saepe malorum. Recedens enim materia, subtilissimum in primis liquidum, vasis minimis, nervisque dicatum magnâ imbuens acrimoniâ, si cerebrum perat apoplexias, Paralyses, Deliria, sponores, tremores, convulsiones, debilitates: si viscera abdominalia, nauseas, anxietates, vomitus, ructus

(1) Conf. Act. N. C. D III. an. IV. obs. XI. p. 25. Sydenham Oper. om. Tom. I. p. 120 & sqq.

ructus, tormina, spasmos: si pulmones, asthma, suffocationes, tussimque horrendam efficit (1).

- 8) Alia est *rheumatica*, ferocissima s^epe, & maximâ spirandi difficultate atque suffocationis metu comitata: diuturna etiam, per menses aliquando durans: omni quoque tempore, maxime tamen autumno, adoriens; sed cum rigore, horrore & aliis febrium symptomatibus, qua vespertino in primis tempore conspicua. Raro sine rheumaticis capitis pectorisque doloribus, hemicrania, odontalgia, pleuritide spuria, defluxione materiæ acris a capite ad fauces etc. Humorum acrimoniae, calefacti corporis subitanæ refrigerationi, impeditæ perspirationi, suppresso in pedibus œdemati, aliive tumori, ulcerum præmaturæ consolidationi ortum debet suum. Senibus, cacheoticis, hypochondriacis non adeo insolita. Pro subiectorum, quæ invadit, varietate, vel *humida* est, vel *sicca*, & prior senibus interdum *critica* (2).
- 9) Alia est *scorbutica*: Scorbutum merito Willius morborum legionem vocat. Causa ipsius proxima ab unâ crassities, ab alterâ parte tenuitas acris, falsa, terrea vel acida est. Sed ab unica hac causa pro temperamentorum, locorum, obstructio-

B

num,

(1) Leg. Sydenham in suo de Podagra tractatu.

(2) Conf. Fr. Hoffmann: Oper. Omn. Tom. III.

num, sedium obstruetarum diversitate mala quadraginta novem diversa enumerat princeps & optimus ejus descriptor Engalenus. Tussis & ab eâ observata fuit effera. Cognoscitur hæc ceteris, quæ adfuere & adfunt, scorbuti signis.

- 10) Porro calatum ut accelerem, ab *Hepatis scirrho* in hecticis & hydropicis:
- 11) A *glandularum Mesentericarum infarctu*, *scirrho* in infantibus atrophicis:
- 12) A *vermibus* in intestinis:
- 13) A *testium consensu*, *tumore*, *scirrho* (1):
- 14) Atque a *dentitione difficii* in pusillis (2) tussium convulsivarum varia exstant exempla.
- 15) Satis & atrox plerumque est *stomachica*, sicca quoque maxima ex parte, ab acri faburra oriunda. Evacuante sæpe brevi cessat medicinâ.
- 16) Agmen tandem claudit *Hypochondriaca* sine expectoratione fere continua. Junguntur flatulentiae,

(1) Conf. Hipp. Epidem. II. Sed. IV. & Eph. Acad. Nat. Curios. Cent. III. obs. 83.

(2) Ejusmodi exemplum evidens annotavit Riedlinus in Cur. med. Cent. VIII. obs. 832.

tiæ, intestinorum spasmi ac symptomata reliqua hypochondriaca. Eadem si fœminas, pueritâ scartentes, hystericas exagitat, *Hysterica* dicitur & oppido rara est (1).

§. IV.

Ab his autem omnibus nostram facile tussim dignoscimus epidemicâ constitutione: sonitu peculiari: paroxysmorum genio, duratione, ordine: decursu singulari: ceterisque symptomatibus, quæ nunc enumerabimus. Prius tamen quædam, unde clarior fiat morbi historia, præmittam.

- 1) Est *Epidemica*, id est multos simul in multis regionibus a communi causa orta invadit: imo sæpe per satis longas regiones grassatur. Vere anni 1760, quantum scio, per Ducatum Bergensem, Clivensem, Juliensem & in Gallia etiam regnavit. Hic Dusselopoli mense adhuc Novembri ejusmodi tussientes audivi.
- 2) Epidemiae quoque hujus tussis *inter se differunt*: alio tempore brevi & facile cessat: alio optimis remedii vix auscultat: alio iterum quoque efficacissimis indomabilis est, donec temporis progressus

(1) Vid. Sydenham in Op. omn. T. I. p. 257.

gressu aeris melior & emendatior constitutio redatur (1). Hanc Epidemiarum differentiam & unam ex causis, cur tam varia varii autores remedia præscriferint, credo.

- 3) *Contagiosa* etiam est & contagio propagatur, licet huic non omnis sit adscribenda propagatio. In eadem domo sæpe quatuor eâ decumbunt ægri. Sydenhamus observavit, quod in singulis fere familiis universi laborarent. Sæpe alter post alterum eâ afflititur. Facilius autem a majoribus ad natu minores, quam a natu minoribus ad majores transit. A viro quinquagenario tandem in filiolam 6 annorum transiisse vidi.
- 4) Proprie est *affectus infantum*: & maxina ex parte annuos, biennes, triennes, interdum etiam puerulos puellasque 6 hebdomadum invadit. Saltenti quo juniores, quo teneriores ejusmodi ægroti, eo majori in discrimine versantur Neque tamen juvenes, adolescentes 18 - 20 - 25. annorum eâ immunes plane sunt. Cel. Werlhofius (2) hunc mor-

(1) Qui comparabit Bresl. Saml. vers. X. p. 676. vers. XI. p. 1731. vers. XX. p. 460 & 566. An. 1726 m. Nov. p. 529. commerc. Litt. Nor. 1737. p. 41 & sqq. Sydenh. op. omn. T. I. p. 194-195 aliosque, facile hanc differentiam animadverteret.

(2) In commerc. lit. Nor. 1733. p. 172.

morbū infantib⁹ difficili dentitione laborantib⁹ familiarem quidem dicit: familiarem tamen juvenib⁹ adhuc increscentib⁹, hisque quasi proprium. Sed Storchius, alias etiam Pelargus, practicus certe quovis elogio superior (1), in ætate juvenili magis tussim rheumaticam quam vere convulsivam epidemicam observavit. Interim tamen & mecum alii observarunt, etiam paulo adultiores eā afflictos fuisse: quid? virum quinquagenarium ex eā extinctum memini. Valeriola etiam observavit, quod aliquando indiscriminatim cūjuslibet ætatis homines aggressa fuerit.

- 5) Omnis generis temperamenta, debiles & fortes, sanissimos & cacheēticos invadit: at periculo premuntur minori, qui bene; majori, qui male valent.
- 6) Adjuncta tandem huic tussi symptomata pro diverso subiecto s̄æpe sunt quodammodo diversa. In aliis & plerisque est sine febre. Hinc Sydenhamus quandam hujus tussis epidemiam cum febre & solitis ejus symptomatibus stipatam videns, maxime id miratus fuit, cum alias eam nunquam in tussi hac viderat. Ergo in aliis, licet raro, febris conjungitur. Nec semper etiam hæc febris est eadem: in aliis catarrhali similis; in aliis intermitteſt instar

B 3

ter-

(1) In suo de morbis infantum tractatu T. II. c 32.

tertianæ. Ubi hypochondriacum invadit, hypochondriaca accedunt pathemata, & interdum vix a tussi hypochondriaca, primis saltem diebus, distingui potest: nisi quod orta sit ex regnante cum epidemica constitutione.

§. V.

Quoad tussis N. symptomata; tria in ea distinguo tempora:

Initium, quo levior & sic plerumque 7 dies perstat.

Incrementum, quo per paroxysmos ingravescit; id quod die 8vo incipit. Tuncque alia ante paroxysmum, alia in eo, atque alia post eundem apparent symptomata.

Tandem *declinationem*, quæ in aliis post alteram, sed rarissime; in aliis post tertiam septimanam; in aliis etiam post tres, imo sex menses evadit sensilis: incipiunt tunc nimirum paroxysmi nec adeo vehementes & minus frequentes esse.

§. VI.

Principium hujus tussis admodum lene est. Die laffum, noctu irrequietum perendie prehendit *rauitas sicca*, quam immediate sequitur *tussis*, satis lenis quasi catarrhalis. Eam igitur incipientem a vulgari

ca-

catarrhali ut dignoscamus, judicio opus est exercitato. Hæc enim etiam interdum epidemice gravatur. Verum enim vero catarrhalis est levior & brevior, calidiori regimine, aut sumto forsan diaphoretico facile cessat: junguntur ipsi plerumque aut Coryza aut gravedo aut tonsillarum tumores, atque non raro febris catarrhalis: sentitur titillatio in larynge & descensus materiæ cujusdam in fauces: tempore nocturno saepius exacerbatur: ejus denique sedes est in pectori. Nostra autem vehementior, diuturnior, & in multis distincta, in primis ex cognita Epidemia dijudicatur. Porro primis 7 diebus est *sicca*, vel nihil penitus, vel saltem nihil, quod tantis motibus par sit, elidit. Interdum est *humida* & vel parcissimam seri tenuioris plus minus acrioris, salivæ similis copiam, vel mucum sublividum, saepe tenacissimum, præviis laboriosissimis conatibus exturbat: eumque vel ex palato, Larynge, aspera arteria & bronchiis; vel ex postremis faucibus & œsophago: vel ex aërisferis & alimentariis tubulis simul educit. Aliquos etiam dolor capitis gravis, respirandi angustia, vocis raucitas, horror & febris statim ab initio vexant.

§. VII.

Sensim sensimque *violentior* fit tussis, simul & *humidior*, & post 7mum plerumque diem per *paroxysmos* ingruit. Hique paroxysmi

a) In

- a) In aliis *frequentiores*, in aliis *rariores*. In quibusdam ad $\frac{1}{4}$ partem horæ: in aliis ad $\frac{1}{2}$ horæ: in nonnullis ad horam: in ceteris ad sesqui-horam: in paucissimis ad dimidium ferme diem cessat tussis.
- b) In quibusdam *ordinem servant*, suoque tempore reveniunt, vel omni semi-hora, omni hora, omni bihorio accedunt. In me id animadverti & maxime miratus fui: alterâ, tertiâ & quartâ septimanâ paroxysmus meus quavis redibat hora: quintâ & sextâ omni fere bihorio & sic porro. Quantus naturæ ordo! eundem in tussi hac dein etiam legi a cel. quem supra citavi, Storchio fuisse observatum.
- c) Nihilominus paroxysmorum *ordinem turbare* possunt stimuli supervenientes externi v. g. potus acres. Sic semper tussii, quoties Elyx. Hoffm. cum vino adsumseram. Sed paroxysmi hi, quasi extraordinarii, sunt leniores.
- d) Porro in aliis sunt *vehementiores*, in aliis *mitiores*: quidam paroxysmo incipiente anxie per cubiculum currunt, tandem frontem parieti apponunt & sic vim tussis sustinent: quo finito quieti, & quasi nihil eos afflixisset, sua negotia peragunt. In plerisque tussis adeo valida, ut in suffocationis metum adducantur.
- e) Ejusmodi paroxysmus per 2, 3, 4 minuta affigit.
f) Pri-